1552.

Tu dicas, tunc etiam ex communi aestimatione desumendam justitiam pretii: nam communis aesti- matio etiam taxat res ultroneas subhastatas. L. E. M. A. XVI.

Ultronea vilescunt, quoad me- dietatem Carum. l. c. fine.

Vel infra medietate.

An pretium emptionis debeat esse certum ? Ex eod. §. Sed & certum .

Affirma. Text. vic. Ratio est, quia res habet cer- tam aestimationem. Ergo, ei debet certum pretium correspondere; ut servetur Justitiae commutativae aequalitas, l. 2. §. 1. D. de contrab. empt. l. em- pti, §. C. cit. certum autem intelligitur semper, ac certificari potest: licet ignotum tunc sit, l. certum, 6. D. de reb. cred. l. haec venditio, §. hujusmodi, 1. D. de contrab. empt.

1553.

Q. I. An pretium sit certum, si dicatur: Vendo, quanti Cajus rem arbitrabitur ?

Diff. Quas, cum ten. hic. Vel Cajus aestimabit, vel non. Si primum; tenet. Nam pretium certificatur. Si secundum; non tenet; quia remanet incertum, & ita nullum, l. fin. C. de contrab. empt.

Pretium debet esse determina- tum, & sic certum. Na rei incer- ta domi- nium ne- quit acqui- ri, Carum. loc. n. 313.

Nec obstat l. 1. §. 1. D. de leg. 2. ubi actus valet etia alio non arbitrate, cum censetur arbitrium boni viri; & ideo si arbitrabitur, non facit conditionem personalem. Nam illud est, favore ultimae volun- tatis manutenendae, sive ille, sive alius arbitretur, l. fin. §. 1. C. com. de leg. Quod non currit in contra- ctibus, in quibus servatur voluntas partium, sub conditione alterius arbitrii contrahentium, quo non arbitrate, conditio non purificatur, & actus cor-

1554.

Quid si po- nium sit in alterius arbitrium

corruit, l. si quis arbitratu, 43. D. de verb. oblig. l. si coi-
za, 75. D. pro soc. l. si merces, 25. D. locati.

Q. II. An possit contractus emptionis remitti
in liberam voluntatem alterutrius
Contractantis?

1555. Debet obli-
gari ad de
clarandū
pretium.

Tertius
supponit
justū velle
pro utraq;
parte.

Non part.

Quò ad essentiam contractus. Negà. Quòad acci-
dentialia, Concedas. Primum patet. Nam, si non
adeest obligatio, ut declarat pretium essentiale, nec
adeest contractus obligationem inducens, l. quod
sagt, 35. §. 1. D. de contrab. empt. l. in vendentis, 13. C.
cit. tit. Sicut enim, emptio remissa in arbitrium
Emptoris est nulla, l. in vendentis, 13. Cod. de contrab.
empt. Ità etiam, si pretium remittatur: quod essen-
tiam ingreditur contractus. Et licet possit remitti
in arbitrium tertii, qui justum supponitur velle
pro utraque parte, l. fin. C. de contrab. empt. Nequit
tamen remitti in arbitrium partis, quæ suum, non
alterius, commodum præsumitur velle. Secundum
patet: posse, se. aliquas circumstantias, quæ suppo-
nunt contractum validum, remitti in arbitrium
alterius contractantis. Nam non est timor nullita-
tis contractus; & ità intelligat. l. hac venditio, 7. D.
de contrab. empt. l. societatem, 76. l. 77. D. pro soc. l. si in
lege, 24. D. locati.

Q. III. An sit pretium certum vendere rem
tantū, quanti est in arca, sive pro
pretio, quod est in arca?

1556. Est certū
in se, sed
ignotum.

Non ex-
presso pre-
tio est con-
tractus in-
nominatū

Distinguas. Vel intercedunt alia essentialia con-
tractui emptionis, Ut consensus, merx, & pretium.
Et est Venditio. Nam pretium certum in se est, li-
cèt sit ignotum Contractanti. Et ità satisfit nostro
§. 1. l. 74. 75. D. de verb. obl. l. 7. §. hujusmodi, 1. D. de
contrab. empt. l. naturalis, §. 1. D. de præscript. verb.

Si verò non exprimat contractus emptionis,
nec pretium. Tunc est contractus aliū, pro par-
tium voluntate, de qua, si non constat, est contra-
ctus innominatus, vel aliquid aliud, l. fin. D. de condi-
t. caus. dat. causa non sec. Ità est legatum speciei,
non quantitatis, si dicam: Lego centum, quæ in arca
habeo. Et si mel debentur, licet pluries centum sint
legata. Et hoc, ex voluntate Testatoris nolentis
nisi gravare hæredem, l. planè, 34. §. sed hoc ita, 4.
l. §. 1. 198. §. qui quinque, 10. D. de leg. 1. Accurs. in l.
acc venditio, 7. §. 1. v. quantum, D. de contrab. empt. Et
ità concordantur dicta Jura.

Q. IV. In quo consistat hoc pretium?

1557. Resp. in pecunia numerata, sex. hic. secus cum
permutatione confunderetur, l. 1. §. pen. 12. D. de
contrab. empt. l. pen. C. de rerum permut.

Q. V. An, non soluto pretio, nec dato pignore,
aut fidejussore, aut nisi alio modo satis-
factum sit Venditoris, Emptor ac-
quirit dominium rei emptæ.

1558. Emptor
non sit Da-
minus rei,
pretio non
soluto.

Negà. Aut res Emptoris, 53. l. quod vendidit, & tradi-
didit, non aliter sit accipientis, quam si, aut pretium
nobis solutum sit, aut satis est nomine factum, vel
etiam fidem habuerimus Emptori sine ulla satisfac-
tione, 19. D. de contrab. empt. §. venditæ, lib. Inst. de
ver. diu. quo non factus, Venditor retinet dominium,
& rei vindicationem, l. procuratoris, §. pen. D. de
trib. aff.

Q. VI. An, quando pretium non est justum,
Venditio valet?

1559. Requiritur æqua-
litas inter
rem, & pre-
tium.

Certum est in conscientia, æqualitatem inter
rem, & pretium requiri ex natura contractus, Jus-
titia præcipiente, inspecto valore rei tempore con-
tractus, l. si voluntate, §. in fin. ibi: Nisi minus dimidio
esset. C. de resc. vendit. Sed, ne lites invadat Forum,
Jus, ob gravem lationem: non omnibus, d. l. si volun-
tate, §. ibi: Paulo minus pretio fundum venditum, l.
quisquis, 15. C. de resc. vend. sed tantum personis
privilegiatis restitutionem in integrum conceffit.

Enormis lasso facti consultum voluit; ut vel supplementum pretii;
rescindere vel, restituito accepto, rem petant, l. 2. C. de resc. vend.
contractu. Quæ l. 2. quia difficultatibus tumida, uno verbo
absorberi nequit; in partes scissa detumescere ju-
beas.

L E M M A XVII.

An Venditor læsus ultra medietatem justii
pretii, possit petere Supplementum
ex l. 2. C. de resc. vend.

Affirma. Et Emptor pro sua electione; vel sup-
plementum pretii, vel rem restituit, reaccepto
pretio dato, ex l. 2. C. de resc. vend. * ex qua sic
tradit D. Scoppa in Scholiis ad Controv. R. Merlin.
cent. 2. c. 25. sub nu. 11. * Præsumitur namque igno-
rante rei valorem; vel necessitate adactus ad ven-
dendum; aut dolo Emptoris circumventus, Cyn. d.
l. 2. Nec consideratur valor, quo venditur; sed quo
vendi potest licite tempore contractus. Currente
illo principio. Res tanti valeat, quanti vendi potest.
l. 1. §. si hæres, 16. D. ad S. C. Trebell. l. in furti, 50. l. si
quis, 52. in fin. D. de furt. scilicet licitè, non ex igno-
rantia, metū, dolo, necessitate. Vendi autem licite
potest pretio justo, Et si ei detur minus, quam sit
rei valor, pretium est injustum. Et si non adequat
medietatem valoris, venditio rescinditur, d. l. 2. c.
cum causam, 3. de empt. & vend.

Q. VII. An d. l. 2. currat etiam in bonis
mobilibus?

Affirma. Bart. & Glor. in d. l. 2. num. 24. ubi Finel-
lus p. 2. cap. 2. nu. 17. Harpp. hic nu. 17. Contra Cujac.
lib. 2. animadvers. cap. 12. ajentem currere tantum
in rebus pretiosis. Nam in omnibus est eadem rati-
o; & multò fortius in rebus vilioribus: quæ eitiùs,
quàm pretiosæ præcipites ruunt, arg. l. à Divo Pio,
15. §. piguora, D. de re jud. Nec te moveat d. l. 2. fundi
meminisse. Nam id factum est, ad explicandum ca-
sum magis dubitabilem, ut illicò minus dubitabi-
lem comprehensum pronunciare. Et majoris dubi-
tationis esse casum rei immobilis, patet. Quia ma-
gis consideratè, & majori apparatu res stabilis alie-
natur, unde non præsumitur deceptus. Nec ità, pro
rei immobilis, sicuti pro rei mobilis distractione,
continua graves urgent necessitates. Ergò, leges
confendæ sunt magis promulgatæ pro frequenti
rei mobilis; quàm magis rara rei stabilis aliena-
tione; cum aptandæ sint vehementius ad frequen-
tiores, quàm ad rariores casus, l. neque leges, 9. D. de
legib.

Q. VIII. An Emptor, qui solvit pretium supra
medietatem, possit petere restitui
sibi excessum?

Affirma. Nam sumus in correlativis, in quibus
idem jus servatur, l. cum emptores, §. D. de resc. vend.
l. si cum dies, 12. §. penult. D. de recept. arb. l. 7. Cod. de
supressis, l. fin. C. de indiff. vid. toll. & errore censetur curri in
inductus: cum nemo præsumatur proicere bona
sua. Ergò, si læsio injusta ultra medietatem causat
rescisionem in Venditore, causabit etiam in Em-
ptore. Nam ubi eadem ratio humanitatis, & æqui-
tatis, ut in re nostra, ibi eadem Juris dispositio, l. il-
lud quaesitum, 32. D. ad l. Aquil. l. à Titio, 108. D. de
verb. obl. l. in omnibus 68. D. de reg. jur.

Nec dicas, diversam esse rationem Emptoris, à
Venditore. Nam Emptor sine necessitate ex affe-
ctu emit. Venditor verò vendit necessitate compul-
sus, l. non idcirco, 12. C. de resc. vend.

Nam contra: quia Venditor quandoque vendit
causa lucri: ut in Mercatoribus, aut majoris com-
moditatis; ità ut Emptorem ipse alliciat. Et è con-
verso Emptor, necessitate, indigentia, penuria, arti-
tudine: vel ut malum vicinum evitet, invitus emit.
Et ita contra Cujac. 6. obs. c. 18. Ant. Fabr. de error.
decad. 8. err. 7. docet communis cum Bart. Bal. in d.
l. 2. ubi Donell. 48. Facch. 2. contrav. cap. 76. Merend.
1. contr. cap. 36. n. 2. Hunn. 3. var. tr. 7. p. 1. q. 11.

Dices cum Cujac. & Fab. Emptor ratione affectus
ad alios excludendos suum proicit. Ergò, ei non
est succurrendum.

Resp. Nos loqui, quando Emptor emit, non quan-
do donat; vel proicit bona sua. Porro, sua proiice-
re, vel donare nemo præsumitur. Ergò præsumitur
emere. Ergò nolle dare pretium sine rei valore.
Cum Emptio supponat rem emptam, l. nec emptio, §.
D. de contrab. empt. Et pretium, quod rem, excedit,
pro rata excusus, non habet rem, cui correspon-
deat.

1560.

Emptor
potest, vel
supplere
pretium,
vel rem re-
stituere.

1561.

d. l. 2. da-
tur in re-
bus mobi-
libus.

Majori
confidera-
tione res
stabilis,
quàm mo-
bilis ven-
ditur.

1562.

Æquitas
emptione,
& vendi-
tione.

Emptor
multoties
coactus e-
mit.

1563.

Præsumitur debeat. Pretium enim rei est pretium. Ergo pretium majus rei majoris erit pretium. Si ergo deest rei valor, cui pretium respondeat, dederit etiam ratio pretii. Unde Emptor pecuniæ excessum repetere poterit à Venditore. Nam Venditor nullo titulo illud poterit retinere: Non donationis, quæ non præsumitur: Non emptionis: nam rem pro illo excessu non dedit: Nec ut derelicta: nam talis animus non præsumitur. Ergo debet restituere. Et in foro æquum est saltim pro excessu supra medietatem, Emptori succurri.

Confirmatur. Si Venditor nullam rem tradidisset Emptori, nullum pretium posset recipere. Ergo, si minorem rem, minorem pretium: Ergo rei nequæ excessivum pretium recipere.

Ex hac ratione potest decidi quæstio.

Q. IX. An teneat contractus emptionis cum læsione ultra medietatem?

Et dicat: quò ad illud, in quo pretium non habet rem, cuius sit pretium, contractum esse nullum.

1564. Probatur à priori: quia contractus est regulandus à justitia; & debet servare æqualitatem. Ergo, in quo æqualitatem non servat, contractus non est. Quòd si dicas esse contractum injustum. Jam fateris non obligare: quia injustitia non obligat. Et si non obligat, nec est contractus, cuius natura est obligare. Secundo probatur ex l. nec emptio, nec venditio, hinc, quæ veniat, potest intelligi, §. D. de contrah. empt.

Pretium rei respicit, & pro majori, & minori pretii res debet augeri, vel minui.

Confirmatur. Pretium rei est pretium. Ergo majus pretium majoris rei pretium. Ergo deficiente majori re, deficit majus pretium. Et simul venditio pro illo excessu, cui deest res major, & pretium, majus.

Nec obstat, tales venditiones rescindi, l. 2. l. ad rescindendam venditionem, qd. non est, §. C. de resc. vend. Ergo ab initio tenet. Non enim rescindi potest contractus nullus.

1565. Resp. Contractum tenere, prout æqualitatem servat inter rem, & pretium; nullum verò esse, quò ad excessum: Nunc, si Emptor velit supplere pretium; contractus in totum habet esse, etiam quò ad illam partem, pro qua defectu pretii non tenebat. Si verò nolit supplere pretium; tunc rescinditur etiam pro parte, pro qua valebat; ne Venditor partem cogatur vendere. Et è converso, si pretium Emptoris fuit excessivum, tenet contractus, prout est æqualitas inter rem, & pretium: & tenetur restituere excessum. Illo autem renuente, rescinditur etiam pro parte, pro qua contractus erat validus. Nec argumentum probat, contractum etiam quò ad pretium excessivum valere. Præsumitur autem in totum validus, donec læsio probetur. Et idè auctoritate Judicis rescissio faciendæ; vel pretium supplendum est, d. l. 2. ibi: Auctoritate Judicis intercedente.

Q. X. Quomodo sit calculanda læsio ultra medietatem in Venditore?

Resp. Quando pretium non adæquat valorem medietatis rei, l. 2. ibi? Si nec dimidia pars veri pretii soluta sit. C. de rescind. vend. pretium enim rem respicit. Et læsus est ultra medietatem, qui pro re estimationis mille non recepit quingentum l. si voluntate, §. 8. ibi: Nisi minus dimidia justis pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum esset. C. de resc. vend.

Q. XI. Quomodo computetur in Emptore?

Resp. Computanda esse, si res empti non adæquet medietatem pretii; Gajac. lib. 16. cap. 3. Ant. Fab. dec. 3. err. 7. Facchin. 2. contr. c. 16. v. illud longè, Merend. 2. contr. cap. 36. n. 5. Abb. in c. cum causa, n. 2. de empt. & vend. Connan. 17. comment. c. 9. Dudr. in l. si quis cum aliter, D. de verb. obl. Contra Giof. in d. l. 2. C. de resc. vend. ubi Cagn. n. 55. Cov. 2. var. cap. 3. n. 3. Ratio est: Quia unusquisque læditur in re sua, non in re alterius. Ergo sicut Venditor in merce ultra medietatem læditur, si pretium non adæquet medietatem rei; ita Emptor læditur in pretio, si res non adæquet pretii medietatem.

Tomall. Lib. III.

1566. Calculatio læsionis in Venditore est in re.

1567. In Emptio. re res debet esse minor medietate pretii

Hinc, si pretium fuit viginti, & res non adæquet valorem in decem, Emptor est læsus ultra medietatem. Non verò, si pro re, quæ valet decem, solvat 16. Nam læsio Emptoris ultra medietatem debet esse in pretio. Et semper ac res superat valorem medietatis pretii, non læditur supra medietatem. Res autem valoris ibi superat medietatem pretii sexdecim, cum medietas esset valor in 8. non in decem. Nec contra hoc affertur quid urgens.

Q. XII. An, si læsio ultra dimidiam proveniat ex adjudicatione, vel datione in solutum Judicis, possit læsus uti l. 2. C. de resc. vend.

Affirma. Alex. & Imol. in l. si quis cum aliter, 36. D. de verb. obl. Facch. 2. contr. c. 20. Menoch. 2. præsum. 75. n. 34. Cagnol. hic, num. 198. Contra Bart. in l. 1. C. de præd. decur. Ang. in l. 1. C. de præfer. 30. Calà de modo art. §. 2. n. 137.

Probatur I. Ecclesia alienans, omni sollemnitate, & Pontificis consensu, læsa ultra medietatem restituitur, cap. 2. & c. cum causa, de empt. & vend. Ergo etiam id dicendum in læsio, ex decreto Judicis per adjudicationem.

II. Idem patet in Minore læso restituto adversus alienationem, Judicis decreto factam, l. si quidem, 11. C. de præd. minor.

III. Datio in solutum habet vim venditionis, l. ff. prædium, 4. C. de evict. ibi: Vicem venditionis. l. 44. D. de sol. Et factum Judicis, est factum partis. Ergo in illa currit d. l. 2, ex l. 2. C. de fidei, & ass. ff. lib. 10. ibi: Si res tua ex officio Judicis distracta sint, & damnnum inde eveniat, auxilium præstabitur. Nec urget l. 1. C. de præd. decuriam sine decreto Judicis alien. Nam ibi supponitur res, justa estimatione, vendita. Et tantum non auditur Venditor, dicens timore, vel dolo vendidisse. Cum ista cessent coràm Judice præsumptio.

Q. XIII. An in venditione sub hasta currat l. 2.

Affirma. Bart. in l. 1. n. 1. C. de præfer. 30. vel 40. Facchin. 2. contr. c. 12. Ulyss. ad Aff. decif. 340. Trenta in q. 3. var. resol. 3. de empt. & vend. n. 4. & dixit Sabaudia Senatus, ut inquit Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 30. de rescind. vendit. d. fin. 4. n. 8. Contra Bald. in l. 1. n. 2. C. de præfer. 30. vel 40. Guid. Papa dec. 2. 2. Nam venditio ex necessitate facta, à fraudibus non est immunis, l. si quis, 16. C. de resc. vend. nec in d. l. 2. exceptuata, & patet ex l. fundus, 9. D. de resc. vend.

Q. XIV. Quid in datione in solutum judiciali?

Cum factum Judicis censeatur factum partis, censeo, Creditorem læsum datione in solutum rei vilis, vel Debitorem rei majoris estimationis, habere l. 2. Nam etiam doctus accipit, ac dat. Et injustitia est semper propellenda. Accedit, dationem in solutum habere vim emptionis, l. fin. D. ex quibus causis in possessione, l. prædium, 4. in fin. C. de evict. l. elegantèr, 24. D. de ignorat. act.